Дело № 1-18/2024 

УИД 13RS0015-01-2024-000112-32

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Краснослободск 03 апреля 2024 г. марта 2024 г.

Краснослободский районный суд Республики Мордовия в составе: председательствующего - судьи Круглова В.Н.,

при секретаре судебного заседания Денискиной Т.Н.,

с участием государственного обвинителя – и.о. прокурора Краснослободского района Республики Мордовия Мелешкина А.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Долганина А.Н., представившего удостоверение №706 и ордер № 731 от 21 марта 2024 г.,

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...> Мордовской АССР, зарегистрированного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, проживающего по адресу: Республика Мордовия, г. Краснослободск, Микрорайон-1, д. 44, кв. 87, гражданина Российской Федерации, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, с высшим образованием, работающего торговым представителем ИП ФИО2, электриком ООО АПО «МОКША», военнообязанного, ранее не судимого,

по данному делу на основании ст.ст. 91, 92 УПК РФ не задерживавшегося, под стражей или домашним арестом не содержавшегося, 21 февраля 2024 г. избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил приобретение, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с частью 1 и частью 3 статьи 19 Федерального закона от 23 февраля 2013 г. № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» (далее по тексту - Федеральный закон от 23 февраля 2013 г. № 15-ФЗ) запрещается розничная торговля табачной продукцией или никотинсодержащей продукцией, кальянами в торговых объектах, кроме магазинов и павильонов, на ярмарках, выставках, путем развозной и разносной торговли, дистанционным способом продажи, с использованием автоматов и иными способами.

В соответствии с частью 3 статьи 18 Федерального закона от 23 февраля 2013 г. № 15-ФЗ в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке средствами идентификации, а также маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании.

В соответствии с частью 2 статьи 4 Федерального закона от 22 декабря 2008 г. №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования.

В соответствии с частью 5 статьи 4 Федерального закона от 22 декабря 2008 г. №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

В соответствии с пунктом 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 26 января 2010 г. №27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца.

В период с 1 июля 2023 г. по 31 июля 2023 г., более точные дата и время в ходе следствия не установлены, у ФИО1, находившегося на территории г. Краснослободска Краснослободского района Республики Мордовия, преследовавшего цель незаконного обогащения, в нарушение правил государственного регулирования оборота табачных изделий, вопреки интересам государства, направленным на защиту нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан, экономических интересов Российской Федерации, из корыстных побуждений, заведомо зная, что оборот немаркированных табачных изделий в соответствии с Федеральным законом от 23 февраля 2013 г. № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции», Федеральным законом от 22 декабря 2008 г. № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» и Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 января 2010 г. № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» запрещен, возник преступный умысел, направленный на приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере.

После этого, в период с 1 июля 2023 г. по 31 июля 2023 г., более точные дата и время не установлены, ФИО1, находясь на территории г. Краснослободска Краснослободского района Республики Мордовия, действуя умышленно, в своих корыстных целях разработал план и способ совершения преступления, предусматривающие совершение ряда тождественных действий, объединенных единым умыслом и направленных на систематическое противоправное извлечение в течение длительного времени материального дохода от реализации немаркированных табачных изделий, согласно которому ФИО1 планировал приобретать табачные изделия, немаркированные в установленном законом порядке специальными (акцизными) марками по заниженным ценам, с целью их хранения и последующей продажи жителям Краснослободского района и прилегающим к нему районам Республики Мордовия.

Далее, в период с 1 июля 2023 г. по 31 июля 2023 г., более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1 находясь на территории г. Краснослободска Краснослободского района Республики Мордовия, решил самостоятельно определять количество, ассортимент приобретаемых табачных изделий, ценовую политику, привлекать покупателей табачных изделий, принимать меры конспирации для обеспечения тайности совершаемых им действий, организовывать расчеты с поставщиками и хранить приобретенные табачные изделия в находящемся у него в пользовании складском помещении, расположенном по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>.

Кроме этого, во исполнение единой корыстной цели и обеспечения мобильности совершаемых им действий при продаже незаконно сбываемых немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, ФИО1 планировал использовать имеющийся у него в пользовании автомобиль марки «Газель», с кабиной белого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***>.

Реализуя свой преступный умысел, в период с 1 августа 2023 г. по 10 августа 2023 г., более точные дата и время не установлены, ФИО1, находясь в центральной части г. Краснослободска Краснослободского района Республики Мордовия, достоверно зная, что приобретаемые им табачные изделия не промаркированы специальными (акцизными) марками табачной продукции Российской Федерации, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, приобрел у неустановленного лица, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, следующие немаркированные табачные изделия в количестве: не менее 1000 пачек сигарет с фильтром марки «Престиж классические», стоимостью 119 рублей, а всего на сумму 119 000 рублей; не менее 2000 пачек сигарет с фильтром марки «Тройка», стоимостью 119 рублей, а всего на сумму 238 000 рублей; не менее 430 пачек сигарет с фильтром марки «Космос синий», стоимостью 119 рублей, а всего на сумму 51 170 рублей; не менее 2250 пачек сигарет с фильтром марки «Столичные», стоимостью 119 рублей, а всего на сумму 267 750 рублей; не менее 400 пачек сигарет с фильтром марки «Престиж INTERNATIONAL», стоимостью 119 рублей, а всего на сумму 47 600 рублей, а всего в общем количестве не менее 6080 пачек сигарет с фильтром, общей стоимостью 723 520 рублей, то есть в крупном размере, организовав их дальнейшее хранение в целях сбыта в складском помещении, расположенном по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>.

Таким образом, при вышеуказанных обстоятельствах в период с 1 августа 2023 г. по 10 августа 2023 г., более точные дата и время не установлены, ФИО1, находясь в центральной части г. Краснослободск Краснослободского района Республики Мордовия, совершил приобретение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, в общем количестве не менее 6080 пачек сигарет, общей стоимостью 723 520 рублей.

После этого, 20 октября 2023 г. в период с 21 часа 18 минут до 23 часов 28 минут в ходе проведения обыска в помещении склада, расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, находящемся в пользовании ФИО1, сотрудниками правоохранительных органов обнаружены и изъяты следующие немаркированные в установленном порядке табачные изделия, а именно: 1000 пачек сигарет с фильтром марки «Престиж классические», стоимостью 119 рублей, на общую сумму 119 000 рублей; 2000 пачек сигарет с фильтром марки «Тройка», стоимостью 119 рублей, на общую сумму 238 000 рублей; 430 пачек сигарет с фильтром марки «Космос синий», стоимостью 119 рублей, на общую сумму 51 170 рублей; 2250 пачек сигарет с фильтром марки «Столичные», стоимостью 119 рублей, на общую сумму 267 750 рублей; 400 пачек сигарет с фильтром марки «Престиж INTERNATIONAL», стоимостью 119 рублей, на общую сумму 47 600 рублей, а всего в общем количестве не менее 6080 пачек сигарет с фильтром, общей стоимостью 723 520 рублей, то есть в крупном размере.

Таким образом, при вышеуказанных обстоятельствах ФИО1 в период с 1 августа 2023 г. по 20 октября 2023 г., более точные дата и время следствием не установлены, в складском помещении, расположенном по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, совершил хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в общем количестве не менее 6 080 пачек сигарет, общей стоимостью 723 520 рублей, то есть в крупном размере.

Согласно заключению эксперта № 2083 от 24 октября 2023 г. специальные марки, наклеенные на 400 пачек сигарет марки «Престиж INTERNATIONAL», изготовлены не производством АО «Гознак».

Согласно заключению эксперта № 2084 от 25 октября 2023 г. специальные марки, наклеенные на 2000 пачек сигарет марки «Тройка», 430 пачек сигарет марки «Космос синий», 1000 пачек сигарет марки «Престиж классические», 2250 пачек сигарет марки «Столичные», изготовлены не производством АО «Гознак».

Согласно заключению эксперта № 5379Э от 01 ноября 2023 г., основным компонентом вещества растительного происхождения из сигарет из 5 пачек марок: «Престиж классические», «Тройка», «Космос синий», «Столичные», «Престиж INTERNATIONAL», являются частицы растения рода Табак (Nicotiana) семейства Пасленовые (Solanaceae).

Таким образом, приобретенные, находящиеся на хранении в целях сбыта ФИО1 пачки сигарет являются немаркированными табачными изделиями, запрещенными к продаже в связи с несоблюдением требований к их маркировке, установленных Федеральным законом от 23 февраля 2013 г. № 15-ФЗ, «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции», Федеральным законом от 22 декабря 2008 г. № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» и Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 января 2010 г. № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции».

Согласно информационному сообщению № МА-21-27/1173 от 24 января 2023 г. Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной частью 3 статьи 1 Федерального закона от 30 декабря 2020 г. № 504-ФЗ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции», рассчитано значение единой минимальной цены табачной продукции в размере 119 рублей на период с 1 марта 2023 г. по 31 декабря 2023 г.

В соответствии с заключением специалиста № 55 от 20 февраля 2024 г., стоимость табачных изделий, изъятых 20 октября 2023 г. в помещении склада, расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, в количестве 6 080 пачек сигарет, составляет 723 520 рублей, что в соответствии с пунктом 2 примечания к ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации является крупным размером.

Таким образом, ФИО1, находясь на территории г. Краснослободска, Краснослободского района Республики Мордовия, в период с 1 июля 2023 г. по 20 октября 2023 г., в нарушение вышеуказанных положений Федерального закона от 23 февраля 2013 г. № 15 ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», Федерального закона от 22 декабря 2008 г. №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», Постановления Правительства Российской Федерации от 26 января 2010 г. № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» совершил приобретение, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий в количестве не менее 6080 пачек сигарет, общей стоимостью 723 520 рублей, то есть в крупном размере.

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемым ФИО1 в присутствии защитника Долганина А.Н. заявлено ходатайство о применении особого порядка судопроизводства, при этом обвиняемый согласился с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердил, что он с предъявленным обвинением согласен, обвинение ему понятно, ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке поддержал. При этом подсудимый пояснил, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, данное ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником. Просил вынести приговор с применением особого порядка судопроизводства.

Защитник Долганин А.Н. не оспаривал законность и допустимость имеющихся в деле доказательств и не заявлял о нарушении прав подсудимого в ходе предварительного расследования, полагая, что у суда имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения.

Государственный обвинитель Мелешкин А.И. не возражал против рассмотрения дела в порядке особого производства.

Суд, учитывая, что при заявлении подсудимым ФИО1 ходатайства, были соблюдены требования ст.ст. 314, 315 УПК РФ, предъявленное подсудимому обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, ходатайство подсудимого заявлено добровольно после консультации с защитником, вину в совершении инкриминируемого деяния признал полностью, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке ему понятны, а также, учитывая позицию государственного обвинителя, не возражавшего против применения при рассмотрении дела особого порядка судопроизводства, находит возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Исходя из приведенных выше обстоятельств, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, как приобретение, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, поскольку в период с 1 июля 2023 г. по 20 октября 2023 г.ФИО1, находясь на территории г. Краснослободска, Краснослободского района Республики Мордовия, в нарушение положений Федерального закона от 23 февраля 2013 г. № 15 ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции», Федерального закона от 22 декабря 2008 г. №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», Постановления Правительства Российской Федерации от 26 января 2010 г. № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» приобрел в целях сбыта у неустановленного лица, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере количестве не менее 6080 пачек сигарет с фильтром, общей стоимостью 723 520 рублей, после чего организовал их хранение в целях сбыта в складском помещении, расположенном по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, до того как их обнаружили и изъяли сотрудники правоохранительных органов. 

Квалифицирующий признак, вмененный в вину подсудимому ФИО1, «в крупном размере» нашел свое прямое и полное подтверждение с учетом того, что согласно пункту 2 примечания к ст. 171.1 УК РФ, немаркированные табачные изделия на общую сумму 723 520 рублей относятся к крупному размеру.

При назначении вида и размера наказания в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, данные о личности подсудимого, а так же влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее не судим, имеет постоянное место жительства и работы, где характеризуется исключительно положительно, женат, имеет на иждивении двоих малолетних детей, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит. 

Исследовав поведение подсудимого во время совершения преступления, после совершения преступления, а также в судебном заседании, при отсутствии объективных данных о каких-либо отклонениях в психической деятельности подсудимого, у суда нет оснований сомневаться в психической полноценности ФИО1

В соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, впервые привлечение к уголовной ответственности, положительные характеристики, 

<

данные изъяты> активное способствование расследованию преступления, поскольку признательные показания ФИО1 в стадии предварительного расследования способствовали установлению всех обстоятельств совершенного преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Поскольку ФИО1 совершил умышленное преступление, которое согласно ст. 15 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести, суд не обсуждает вопрос об изменении категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступлений, конкретные обстоятельства дела, влияние наказания на исправление подсудимого и условия его жизни, учитывая данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельства, руководствуясь ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд назначает ФИО1 наказание в виде штрафа в соответствии со ст. 46 УК РФ в определенной сумме в доход государства.

При этом, в силу ст. 56 УК РФ невозможно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, предусмотренного санкцией ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, поскольку он впервые совершил преступление небольшой тяжести при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание.

При определении размера штрафа в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ суд учитывает тяжесть совершенного преступления, личность подсудимого, его возраст, семейное положение, нахождение на иждивении двоих малолетних детей, наличие заработка, его размера и возможности получения иного дохода. 

По мнению суда, именно наказание в виде штрафа будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновной, а также сможет восстановить социальную справедливость, исправить осужденного и предупредить совершение новых преступлений. 

Правила ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания в виде штрафа не учитываются, поскольку они применяются при назначении наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, которым в данном случае является лишение свободы. 

Несмотря на отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд с учетом тяжести, цели и мотивов совершенного преступления, личности виновного, не находит оснований для признания совокупности смягчающих наказание обстоятельств исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности преступления, дающей основания для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за вмененное преступление, то есть не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, ввиду назначения наказания, не связанного с лишением свободы.

Гражданский иск не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ:

При этом суд не находит оснований для удовлетворения ходатайства подсудимого и его защитника о возвращении по принадлежности 62 пачек табачных палочек (стиков) марки Fasticks Quality Blend, 767 пачек табачных палочек (стиков) марки Conti Cherry, 10 172 пачек табачных палочек (стиков) марки Jack blue, 9982 пачек табачных палочек (стиков) марки Jack red, 2188 пачек, табачных палочек (стиков) марки WICHERS blue, 557 пачек табачных палочек (стиков) марки SUPERMAX blue, 469 пачек табачных палочек (стиков) марки Jack red компакт, 500 пачек табачных палочек (стиков) марки Jack blue компакт, 499 пачек табачных палочек (стиков) марки Superma, 247 пачек табачных палочек (стиков) марки WICHERS red, 99 пачек табачных палочек (стиков) марки PASTICKS красные, 149 пачек табачных палочек (стиков) марки PASTICKS синие, хранящихся в камере для хранения вещественных доказательств СУ МВД по Республике Мордовия, поскольку из настоящего уголовного дела выделены в отдельное производство материалы по факту продажи неустановленным лицом вышеуказанных немаркированных табачных изделий, в том числе указанные вещественные доказательства (постановление от 22 декабря 2023 г. (т. 1 л.д. 2-3). В связи с чем суд считает необходимым хранить вышеприведенные пачки табачных палочек (стиков) по месту их нахождения до принятия решения по материалу, выделенному из уголовного дела №12301890006000087. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в определенном размере в сумме 120 000 рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по Республике Мордовия (МВД по Республике Мордовия л/с 

<

***>); ИНН - 

<

***>; КПП - 132601001; р/с 

<

***>; Банк - Отделение НБ Республики Мордовия в г. Саранск; БИК - 048952001; КБК - 188 116 210100 16 000 140; ОКТМО (ОКАТО) - 89701000.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- копию сертификата соответствия № 1472905; копию сертификата соответствия № 1472830; копию протокола испытаний № ДЛРТ/21 6182 от 08 февраля 2022 г.; копию протокола испытаний № РТ/22-0194 от 11 марта 2022 г.; копию сертификата соответствия № 0021066; копию сертификата соответствия № 0016844; копию сертификата соответствия № 0021115; копию сертификата соответствия № 0021116; копию протокола испытаний № 001/W-23/11/22 от 23 ноября 2022 г.; копию протокола испытаний № 001/V-23/11/22 от 23 ноября 2022 г.; копию сертификата соответствия № 0161184; копия протокола испытаний № 12-7439-2022 от 01 декабря 2022 г.; копию сертификата соответствия № 0490802; копию сертификата соответствия № 0493495; копию протокола испытаний № 54178D от 12 октября 2020 г., хранящиеся при уголовном деле - передать по принадлежности ФИО2; 

- оптический DVD-RW диск № «МАР627УК26093452», оптический DVD-RW диск № «МАР629УК25071530», оптический DVD-RW диск № «МАР629УК25111519», оптический DVD-RW диск № «B3118AF25020559LH», хранящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле;

- автомобиль марки «Газель», с кабиной белого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***>, находящийся под сохранной распиской у ФИО1 – оставить у законного владельца;

- 2250 пачек сигарет марки «Столичные», 1000 пачек сигарет марки «Престиж Классические», 430 пачек сигарет марки «Космос синий», 2000 пачек сигарет марки «Тройка», 400 пачек сигарет марки «Престиж INTERNATIONAL», 62 пачки табачных палочек (стиков) марки Fasticks Quality Blend, 767 пачек табачных палочек (стиков) марки Conti Cherry, 10 172 пачки табачных палочек (стиков) марки Jack blue, 9982 пачки табачных палочек (стиков) марки Jack red, 2188 пачек табачных палочек (стиков) марки WICHERS blue, 557 пачек табачных палочек (стиков) марки SUPERMAX blue, 469 пачек табачных палочек (стиков) марки Jack red компакт, 500 пачек табачных палочек (стиков) марки Jack blue компакт, 499 пачек табачных палочек (стиков) марки Superma, 247 пачек табачных палочек (стиков) марки WICHERS red, 99 пачек табачных палочек (стиков) марки PASTICKS красные, 149 пачек табачных палочек (стиков) марки PASTICKS синие, хранящиеся в камере для хранения вещественных доказательств СУ МВД по Республике Мордовия – хранить по месту нахождения указанных вещественных доказательств до принятия решения по материалу, выделенному из уголовного дела №12301890006000087.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с учетом пределов, предусмотренных ст. 317 УПК РФ, в Верховный Суд Республики Мордовия в течение 15 суток со дня его постановления через Краснослободский районный суд Республики Мордовия.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: В.Н. Круглов